
                                 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 

Sezione Ricerca Innovazione e Impatto - U.O. Dottorato di Ricerca  

OGGETTO: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXVIII 

ciclo_INPS A.A. 2022/2023   

 

 

Decreto n.1963 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n. 210 del 3 Luglio 1998, in particolare l’art. 

4, recante norme in materia di Dottorato di ricerca; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO  il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23 febbraio 2022 con 

il quale a decorrere dal 1° luglio l’importo annuo della 

borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca 

viene determinato in € 16.243,00; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in 

materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 1867 

del 17.05.2022; 

VISTO l'Avviso dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale 

INPS del 28.12.2021, relativo a "Avviso per le università 

- Ricerca e selezione di dottorati di ricerca Industria 

4.0, Sviluppo sostenibile, INPS e Welfare - A.A. 

2022/2023"; 

PRESO ATTO che questa Università ha presentato n.8 proposte 

progettuali ed in particolare: 

• n. 4 proposte per il corso di dottorato in 

BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

• n. 2 proposte per il corso di dottorato in DIRITTI E 

TUTELE NEI MERCATI GLOBALIZZATI  

• n. 1 proposta per il corso di dottorato in BIOSCIENZE 

E BIOTECNOLOGIE 

• n. 1 proposta per il corso di dottorato in GEOSCIENZE; 

VISTA la nota n.301 del 22.03.2022 con la quale il Ministero ha 

trasmesso le Linee guida per l’accreditamento dei Corsi 

di dottorato; 

VISTA la nota MUR prot. n. 11978 del 26.04.2022, con la quale 

il MUR ha trasmesso le indicazioni operative relative 

alla procedura informatizzata per l’accreditamento dei 

corsi di dottorato – XXXVIII ciclo A.A. 2022/2023; 

TENUTO CONTO che i Corsi di Dottorato di Ricerca destinatari delle 

borse INPS sono stati attivati a seguito del parere 

favorevole espresso dall’ANVUR sul soddisfacimento dei 

requisiti di accreditamento ministeriale; 



                                 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 

Sezione Ricerca Innovazione e Impatto - U.O. Dottorato di Ricerca  

OGGETTO: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXVIII 

ciclo_INPS A.A. 2022/2023   

VISTO il bando del 07.12.2022 “Dottorati di ricerca, in materia 

di industria 4.0, sviluppo sostenibile, INPS e welfare 

per l’anno accademico 2022-2023” e il relativo Allegato 

1, pubblicato dall’Istituto Nazionale di Previdenza 

Sociale, per l’erogazione di borse di studio in favore 

dei figli e orfani di: 

- Dipendenti e pensionati della pubblica amministrazione 

iscritti alla Gestione Unitaria delle Prestazioni 

creditizie e sociali  

- Pensionati utenti della Gestione Dipendenti Pubblici;  
 

PRESO ATTO che con nota PEC n.320498 del 27.12.2022, l’Istituto 

Nazionale di Previdenza Sociale INPS ha comunicato 

l’ammissione a finanziamento di n.5 iniziative 

accademiche presentate da questa Università di cui n.3 

proposte per il corso di dottorato in BIODIVERSITA’ 

AGRICOLTURA E AMBIENTE e n.2 proposte per il corso di 

dottorato in DIRITTI E TUTELE NEI MERCATI GLOBALIZZATI; 

ACQUISITI il D.D. n. 133 del 24.03.2023 a firma della prof.ssa 

Maria De Angelis, Direttrice del Dipartimento di Scienze 

del Suolo della Pianta e degli Alimenti nel quale insiste 

amministrativamente il corso di dottorato di ricerca in 

BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE nonché la delibera 

del Collegio dei Docenti del 15.03.2023 con i quali è 

stato espresso parere favorevole in ordine 

all’istituzione dei predetti posti con borsa di studio; 

VISTE le deliberazioni adottate dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute 

del 29.03.2023 e del 30.03.2023; 

VISTO il D.R. n.1356 del 31.03.2023, con il quale questa 

Università degli Studi di Bari ha indetto una selezione 

pubblica per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 

Ricerca del XXXVIII ciclo, Anno Accademico 2022/2023, con 

sede amministrativa presso l’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, con assegnazione di n.5 borse di 

dottorato di ricerca aggiuntive finanziate dall’INPS il 

cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n.25 del 

31.03.2023 – IV Serie Speciale - Concorsi; 

VISTO l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda n.1 

inerente il Corso di dottorato in BIODIVERSITA’ 

AGRICOLTURA E AMBIENTE articolato nei seguenti curricula:  

• curriculum 1) Genetica e biotecnologie vegetali 

• curriculum 2) Scienze Ambientali  

• curriculum 3) Agricoltura mediterranea sostenibile 

• curriculum 4) Protezione delle colture; 

CONSIDERATO che per il predetto corso sono stati messi a concorso n.3 

posti ed in particolare: 



                                 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 

Sezione Ricerca Innovazione e Impatto - U.O. Dottorato di Ricerca  

OGGETTO: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXVIII 

ciclo_INPS A.A. 2022/2023   

• n. 1 posto con borsa di studio per il progetto: 

“Innovazione varietale in olivo post-Xylella” per il 

curriculum: Genetica e biotecnologie vegetali; 

• n. 1 posto con borsa di studio per il progetto: 

“Valutazione della capacità di accumulo di carbonio, 

biodiversità e resilienza per la gestione sostenibile 

delle foreste” per il curriculum: Agricoltura 

mediterranea sostenibile; 

• n. 1 posto con borsa di studio per il progetto: 

“Tecniche innovative di coltura in vitro di tessuti 

vegetali applicate alle specie vegetali di interesse 

agrario” per il curriculum: Protezione delle colture; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta il 17.04.2023, tra 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e l’Istituto 

Nazionale di Previdenza Sociale INPS per il finanziamento 

delle predette borse di studio; 

VISTO il D.R. n.1744 del 03.05.2023 con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO che nessun candidato ha presentato domanda per n.1 posto 

con borsa di studio per il progetto: “Valutazione della 

capacità di accumulo di carbonio, biodiversità e 

resilienza per la gestione sostenibile delle foreste” - 

curriculum: Agricoltura mediterranea sostenibile; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, nel verbale n.2 

“Valutazione dei Titoli” ha evidenziato che la candidata 

KHALVANDI MASOUMEH non soddisfa il requisito di 

ammissione (art.2 del concorso); 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali 

 

DECRETA 
 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’assegnazione di borse di 

studio aggiuntive finanziate dall’Istituto Nazionale Previdenza Sociale - 

INPS per il Corso di dottorato in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE 

(XXXVIII CICLO) – A.A. 2022/2023.  

 

Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come formulata 

dalla Commissione esaminatrice del concorso per titoli ed esami per 

l’assegnazione di borse di studio aggiuntive finanziate dall’Istituto 

Nazionale Previdenza Sociale - INPS per il Corso di dottorato in 

BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE (XXXVIII CICLO) - A.A. 2022/2023. 

 

 

 



                                 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 

Sezione Ricerca Innovazione e Impatto - U.O. Dottorato di Ricerca  

OGGETTO: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in BIODIVERSITA’ AGRICOLTURA E AMBIENTE XXXVIII 

ciclo_INPS A.A. 2022/2023   

N. 

Grad. 

N. 

ID. 

COGNOME NOME CURRICULUM 

 

TIPOLOGIA DI POSTO PER 

CUI SI E’ PRESENTATA  

DOMANDA DI CONCORSO 

TOTALE 

1 1 AURELIO FRANCESCO 

LUIGI 
Genetica e 

Biotecnologie 

Vegetali 

Titolo progetto borsa 

di studio: 

Innovazione varietale 

in olivo post-Xylella 

67,00/100 

2 2 SPATARO FLORA Protezione 

delle colture 

Titolo progetto 

borsa di studio: 

Tecniche innovative 

di coltura in vitro 

di tessuti vegetali 

applicate alle 

specie vegetali di 

interesse agrario 

57,30/100 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito del citato 

concorso con riserva di accertamento dei requisiti per l’immatricolazione e  

fruizione della borsa di studio: 

N. 

Grad. 

N. 

ID. 

COGNOME NOME CURRICULUM 

 

TIPOLOGIA DI POSTO PER CUI SI E’ 

PRESENTATA  

DOMANDA DI CONCORSO 

1 1 AURELIO FRANCESCO 

LUIGI 
Genetica e 

Biotecnologie 

Vegetali 

Titolo progetto borsa di 

studio: Innovazione varietale 

in olivo post-Xylella 

2 2 SPATARO FLORA Protezione 

delle colture 

Titolo progetto borsa di 

studio: Tecniche innovative di 

coltura in vitro di tessuti 

vegetali applicate alle specie 

vegetali di interesse agrario 

 

Art.4 – Il presente decreto sarà reso noto mediante pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on line e nel sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dottorati/38-ciclo-2022-2023 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai 

candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 

 

Bari, 22.05.2023     per IL RETTORE 

F.to Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA  

https://www.uniba.it/it/ricerca/dottorati/38-ciclo-2022-2023

